‘I\ SCOTTISH POLICE 1 Pacific Quay
AUTHORITY Glasgow
‘: UGHDARRAS POILIS NA H-ALBA GS11DZ

LETTER SENT BY EMAIL ONLY

7 February 2025

FOI Ref 2024/25-102

Request

Your request for information dated 23 January 2025 is copied below.

“If possible, I'd just like to follow up regarding Q8 - How many reports of
public abuse against officers have been recorded in the past ten years?

Thanks for providing the reports, but I would like to ask whether you
have any more recent information? Please could I request this:

- How many reports of assault against officers have been recorded
between: June 1 2024 - January 1 2025.

- Please provide a breakdown of the types of injuries received during
these assaults (laceration, bruise, soft tissue injury, abrasion, sprain,
strain etc).

- Please could I also confirm that the May report
(https://www.spa.police.uk/spa-media/z2kbsfj4/item-4-1-g4-end-of-
year-health-and-safety-report.pdf) is referencing May 2023-20247?"

Response

The Scottish Police Authority has considered your request under the
Freedom of Information (Scotland) Act (FOISA). Our response to each of
your questions is provided below.

How many reports of assault against officers have been recorded
between: June 1 2024 - January 1 2025.

The Authority holds some of the information requested.

Information reported to the Authority’s People Committee in August 2024
shows the breakdown of assault figures for April to June 2024, see page
two of the Manager Report at the following link: Health and Safety
2024/25 Q1 Report (and replicated below).



https://gbr01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.spa.police.uk%2Fspa-media%2Fz2kbsfj4%2Fitem-4-1-q4-end-of-year-health-and-safety-report.pdf&data=05%7C02%7Cfoi%40spa.police.uk%7C7c8672f258ff46042eae08dd3bcd2ebf%7C6795c5d3c94b497a865c4c343e4cf141%7C0%7C0%7C638732474955715370%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=P%2Bb6Cw%2FfO2VZMua0glZI1p%2FF0O6ksN%2F%2BKs%2Bvb0j0WyI%3D&reserved=0
https://gbr01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.spa.police.uk%2Fspa-media%2Fz2kbsfj4%2Fitem-4-1-q4-end-of-year-health-and-safety-report.pdf&data=05%7C02%7Cfoi%40spa.police.uk%7C7c8672f258ff46042eae08dd3bcd2ebf%7C6795c5d3c94b497a865c4c343e4cf141%7C0%7C0%7C638732474955715370%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=P%2Bb6Cw%2FfO2VZMua0glZI1p%2FF0O6ksN%2F%2BKs%2Bvb0j0WyI%3D&reserved=0
https://www.spa.police.uk/spa-media/exodwynn/item-4-1-q1-h-s-report.pdf
https://www.spa.police.uk/spa-media/exodwynn/item-4-1-q1-h-s-report.pdf

Breakdown of figures — assault figures

Total ASSAULT Total RIDDOR

1431 6

Total INJURY

366

23/24-1299 23/24 -6 23/24 - 337

The same report to the People Committee in November 2024 reported
information for July to September 2024, see page three of the Manager
Report at the following link: Health and Safety 2024/25 Q2 Report (and
replicated below).

Breakdown of figures — assault figures

Total ASSAULT Total RIDDOR

1549 20

Total INJURY

387

24/25Q1- 1453 24/25Q1-6 24/25Q1- 368

Information provided at Police Scotland’s Health and Safety Board, which
Authority staff attend, reported in August 2024 that the current injury
rate for police officers and staff was 25.6%. An update to the November
2024 meeting reported that in July to September 2024/25 this fell by
0.6%.

The Authority does not hold the information requested for October to
December 2024.! Information may be available by contacting Police
Scotland at foi@scotland.police.uk

However, we would note that information covering this period will be
reported at the scheduled People Committee on 25 February 2025. This
meeting will be viewable from our website and papers published three
working days prior.

1 This represents a notice in terms of Section 17 of the Freedom of Information (Scotland) Act 2002 -
Information not held.


https://www.spa.police.uk/spa-media/ilgnifng/item-4-1-q2-health-and-safety-report.pdf
mailto:foi@scotland.police.uk
http://www.spa.police.uk/what-we-do/governance-meetings/people-committee/25-february-2025

Please provide a breakdown of the types of injuries received
during these assaults (laceration, bruise, soft tissue injury,
abrasion, sprain, strain etc).

The Authority holds some of the information requested.

Information held by the Authority and reported at Police Scotland’s Health
and Safety Board in August 2024 provided common types of injury
received during assaults against officers for April to June 2024. The
information is set out below:

2024/25 Q1 - Assault - Top 5 Injury types

B Bruising/Inflammation
m Abrasion/Grazing
u Cut/Laceration

Bite

m Soft Tissue Injury

Information reported in November 2024 for July to September 2024 is set
out below:

2024/25 Q2 - Common injury types

= Bruising/Inflammation
= Sprain/Strain
= Cut/Laceration

Abrasion/Grazing
= Soft Tissue Injury

The Authority does not hold the information requested for October to
December 2024.2 Information may be available by contacting Police
Scotland at foi@scotland.police.uk

2 This represents a notice in terms of Section 17 of the Freedom of Information (Scotland) Act 2002 -
Information not held.


mailto:foi@scotland.police.uk

Please could I also confirm that the May report
(https://www.spa.police.uk/spa-media/z2kbsfj4/item-4-1-q4-

end-of-year-health-and-safety-report.pdf) is referencing May
2023-2024?"

The Authority can confirm that the information in the report referenced
above from May 2024 contains information for financial year 2023/24, i.e.
from 1 April 2023 to 31 March 2024.

Right to Review

If you are dissatisfied with the outcome of your request you can ask for a
review within 40 working days. You must specify the reason for your
dissatisfaction and submit your request by email to foi@spa.police.uk or
by letter to Scottish Police Authority, 1 Pacific Quay, Glasgow, G51 1DZ.

If you remain dissatisfied after review, you can appeal to the Scottish
Information Commissioner within six months. You can apply online, by
email to enquiries@foi.scot or by letter to Scottish Information
Commissioner, Kinburn Castle, Doubledykes Road, St Andrews, Fife, KY16
9DSs.

Should you wish to appeal against the Commissioner's decision, you can
appeal to the Court of Session, only if you think the law has not been
applied correctly.

This response will be posted to our Disclosure Log after seven days.

Yours faithfully

Scottish Police Authority


https://gbr01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.spa.police.uk%2Fspa-media%2Fz2kbsfj4%2Fitem-4-1-q4-end-of-year-health-and-safety-report.pdf&data=05%7C02%7Cfoi%40spa.police.uk%7C7c8672f258ff46042eae08dd3bcd2ebf%7C6795c5d3c94b497a865c4c343e4cf141%7C0%7C0%7C638732474955715370%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=P%2Bb6Cw%2FfO2VZMua0glZI1p%2FF0O6ksN%2F%2BKs%2Bvb0j0WyI%3D&reserved=0
https://gbr01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.spa.police.uk%2Fspa-media%2Fz2kbsfj4%2Fitem-4-1-q4-end-of-year-health-and-safety-report.pdf&data=05%7C02%7Cfoi%40spa.police.uk%7C7c8672f258ff46042eae08dd3bcd2ebf%7C6795c5d3c94b497a865c4c343e4cf141%7C0%7C0%7C638732474955715370%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=P%2Bb6Cw%2FfO2VZMua0glZI1p%2FF0O6ksN%2F%2BKs%2Bvb0j0WyI%3D&reserved=0
mailto:foi@spa.police.uk
https://www.itspublicknowledge.info/YourRights/Unhappywiththeresponse/AppealingtoCommissioner.aspx
mailto:enquiries@foi.scot
https://www.spa.police.uk/publication-library/?category=FOI

